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رئیس نهاد نمایندگی
مقام معظم رهبری در دانشگاه ها:

واحد سیرجان
نماد توانمندی علمی 

در حل مشکلات
 کشور است

یان تشکیل دانشگاه در  کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« ابعاد مختلفی از جر

یح کرده است. کتابی به قلم  ایران و شـــکل گیری آموزش عالی به شکل وشمایل امروز را تشر

علی شیخ الاسلام، مؤســـس و رئیس دانشگاه ملی ایران که »فرهیختگان« از اوایل مردادماه 

بخش های مختلف آن را منتشـــر کرده که اکنون بخش دیگـــری از آن را از نظر می گذرانید. 

یح فضای کشور در روزگار تأســـیس دانشگاه ملی و نحوه پیگیری مقدمات  او پس از تشـــر

شـــکل گیری آن، مرحله به مرحله نحوه پیشرفت روند پایه گذاری این دانشگاه را با مخاطبان به 

اشتراک گذاشته است.  

یکی از مسائل بسیار مهم و حیاتی برای ایجاد تحول و پیشرفت در ایران این بود که همه طبقات مردم 

و بالاخص طبقه فاضله و دانشگاهی که به طور طبیعی قافله سالار بود از کارکردن و بالاخص کارهای 

دســـتی و فیزیکی نهراســـد و تحصیل علم را وسیله پشت میز نشستن و مفت خوری و کارچاق کنی 

و بســـت وبند با اشخاص و مؤسسات و رفته رفته رشوه خواری و بزم آرایی و النهایه تقریب به دستگاه 

حاکمه قرار ندهد. 

وقتی به ایران مراجعت کردم دیدم ســـنت سنیه پشت میزنشینی و گدایی یا زورگویی، کماکان برقرار 

است و لیسانسه های دانشگاه حتی بدون توجه به آنچه آموخته اند به صورت آنچه من »میرزاقلمدان« 

می نامیدم درآمده اند و با همه زحمات و محرومیت هایی که در راه تحصیل کشیده اند باز هم شاگرد 

بی سواد حجره حاجی آقا در بازار قرون وسطایی که داریم، درآمدش بیش از این میرزاقلمدان هاست. 

تازه آن شـــاگرد حجره را مرد مقدس و صحیح العمل و مورد عطوفت می خوانند و این میرزاقلمدان 

بیچاره و محروم از لوازم اولیه زندگانی را ظالم و منتسب به دستگاه غاصب و گناهکار دولت می دانند. 

برای رفع این کســـالت مزمن و مهلک از نخستین روز تأسیس دانشگاه تا آخرین روز حضور من در 

آن مؤسسه به طور پیگیر و خستگی ناپذیر و غیرقابل انعطاف از دو راه اقدام کردم. 

اول اینکه جمیع برنامه ها در تمام دانشـــکده هایی که تأسیس کردیم یک هدف غیر قابل مسامحه و 

تغییر داشت و به شرحی که در فصول گذشته شرح داده ام، هدف این بود که فارغ التحصیل دانشگاه 

در بـــازار آزاد بـــدون احتیاج به دریوزگی ادارات دولتی و تحمیل خود بر خزانه دولت بتواند زندگانی 

کند و آنچه را که آموخته بتواند به فروش برســـاند و در معرض استفاده عامه قرار داده و وسیله ارتزاق 

و زندگانی خود قرار دهد، حتی چشمش به دست پدر و مادر خودش نباشد. کاسب و تاجری بشود 

که سرمایه اش نزد خودش و باوجود خودش نگاهداری می شود و به مصرف می رسد. به خاطر دارم 

در اولین خطابه ای که برای افتتاح دانشـــگاه ایراد کردم با کمک گرفتن و استشهاد از کلمات پیامبران 

و فلاســـفه و دانشمندان به دانشجویان و استادان یادآوری کردم که مؤسسه جدیدالتأسیس جای کار 

و ســـخت کوشیدن و بی نیاز ساختن خود است. آموختن شرح حال رودکی و فردوسی و بوعلی سینا 

و ملاصدرا و عمر خیام و فخر رازی و شـــعر و فلســـفه و ریاضیات و طب و دواشناسی زمان آن ها و 

نوشـــته های شیخ اشراق و »رحله ابن بطوطه« و »المعجم فی معائیر اشعار العجم« و »الآثار الباقیه 

عن القـــرون الخالیه« و »التفهیمم فی اوائل صناعه التنجیم« و »مناقب العارفین« و شـــرح حال و 

کرامات اقطاب و مراشـــد و ده ها فن از فنون و صدها کتاب از این کتب که بهترین ایام شباب خودم 

به تلمذ در خدمت عالی ترین اســـتادان این علوم و فنون و مطالعه صدها کتاب ازاین دســـت گذشته 

را به دانشـــگاه ملی راه نداده بودیم و جز آموختن زبان فارســـی در کلیه دانشکده ها که هر دانشجو 

باید از عهده نوشـــتن صحیح زبان فارسی برآید، قدمی برنداشته بودیم. آموزش این علوم و آداب را 

برای مدارس موجود و در درجه اول دانشـــگاه تهران که محط رحال جمع کثیری از این اساتید بود، 

گذارده بودیم. من با اینکه خود طلبه و دانشـــجوی ســـاعی بوده ام و از باب حب ذات هم که باشد به 

عالمان فقه و اصول و فلســـفه و عرفان و سایر علوم قدیمه عشق می ورزم و به اصطلاح اجازه اجتهاد 

دارم و تمام عمر علم را برای علم آموخته ام بنای دانشـــگاه ملی را بر این گذاردم که دانشجویان علم 

را برای کســـب نان و زندگانی مرفه و پیشبرد جامعه که ملازم با پیشبرد خود و خانواده هر فرد است، 

بیاموزند. ایران به قدری از علم و ادب زمان حاضر دنیا عقب افتاده اســـت که امکان ندارد فرزندانش 

با صرف وقت برای آموختن حبســـیات مسعود سعد ســـلمان و خاقانی و توانایی تفسیر و فهم شعر 

خاقانی »این سکاهن پوش چون ریم آهنم پالود و سوخت/ آن طنابم بر گلو افکنده اند اعدای من«، 

دانســـتن جناس تام و اوزان عروضی و رسیدگی به دعاوی اشاعره و معتزله و صدها دانش ازاین قبیل 

بتوانـــد قدمی به جلو و همراه با قافله تمدن صنعتی حاضر و ارزش های روانی و روحی زمان بردارد. 

باید از غارها و کوچه پس کوچه های تاریک و پر از گل ولای و اســـاطیر گذشـــته به در آمد و با قافله 

تمدن همراه و همدل و هم راز شـــد و شگردهای مستعمره چی ها را درهم کوبید. در یک سخن، علم 

را برای زندگانی کردن بیاموزیم نه برای علم و این نزاهت و بزرگواری و دروغ را به خود نسبت ندهیم 

و نگذاریم زمان بیش از این ما را در مالیخولیای فخر بر گذشـــته عقب نگاه دارد، لااقل با آنچه همه 

عقلا و دانشـــمندان جمیع اقوام و ملل موجود روی کره زمین به عنوان مبانی و اصول مســـلم ترقی و 

گاه مخالفت نکنیم.  پیشـــرفت در حال حاضر موافقت کرده اند به تحریک مستعمره چی ها و ناخودآ

مهندس عبدالله ریاضی اقرار داشـــت و خودش به من گفت چند صدهزار تومان انواع ماشین آلات 

دانشـــکده فنی دانشگاه تهران دارد که مورداســـتفاده قرار نداده ایم و در انبارها زنگ زده و از بین رفته 

اســـت، اما در دانشـــگاه ملی از روز اول شروع به کار، ماشین های حساب و کامپیوتر آورده بودیم و 

اســـتاد، طرز استفاده و استعمال آن ها را به دانشجویان می آموخت. در آن تاریخ هر کس می دانست 

چگونه از ماشین های حساب استفاده کند دوبرابر یک نفر مدیرکل وزارتخانه می توانست حقوق بگیرد 

و فارغ التحصیل دانشـــکده فنی آقای ریاضی از تشـــخیص عیب موتور اتومبیل و تلمبه آبکش خانه 

خودش عاجز بود و گویی به جای فن، خلاصه الحســـاب شیخ بهایی و تحریر اقلیدس به او آموخته 

بودند و به همین جهت مزد او را به پاس 25 سال جلوگیری از صنعتی شدن ایران، یک جا دادند و کسی 

که به ظاهر یک روز ســـابقه کار سیاسی و پارلمانی نداشت را مادام العمر به ریاست مجلس شورای 

 استثنا نداشت. دوم 
ً
ملی منصوب کردند. این نمونه بارز شـــامل جمیع امور مملکت می شد و تقریبا

اینکه از آغاز شـــروع کار دانشگاه، دانشجویان را تشویق کردیم و برای آن ها وسیله فراهم کردیم که 

کار کنند و در حقیقت شعار ما این بود: 

کار و کار و بازهم کار و بی نهایت کار و برای همه دوای همه دردها کار است و همه روز تکرار می شد. 

یاد دارم در آخر اولین ســـال تحصیلی دانشگاه، به دانشجویان درس خودم پیشنهاد کردم تابستان را 

بروند از میدان کاه فروش ها انواع میوه و سبزی را به قیمت کلی خریداری کنند و نزدیک دانشگاه زمین 

بایری بود، از آنجا برای خرده فروشی استفاده کنند و هر کدام برای این معامله سرمایه ندارند دانشگاه 

به آن ها بدون هیچ گونه قید و شرطی قرض بدهد. عده کثیری از آن ها این پیشنهاد را پذیرفتند و سود 

غیرمنتظره بردند. عده ای از دانشجویان را در کتابخانه و کافه رستوران و محوطه دانشگاه برای تسطیح 

و گل کاری و ماشـــین های پلی کپی و امثال این امور به کار نیمه وقت و در تابســـتان به کار تمام وقت 

گماشـــته بودیم و عده ای در دفاتر نقشه کشی مهندسین معماری و تنظیم حساب های تجارتخانه ها 

در بازار مشـــغول کار شده بودند و خودم گاه لباس کار می پوشیدم و به کارگران ساختمانی دانشگاه 

کمک می کردم. در یک ســـخن، لزوم و شـــرافت کارکردن را طلایه سپاه دانشگاه قرار داده بودیم و از 

حدود استادان و دانشجویان خودمان هم تجاوز کرده به تبلیغ توده مردم و بالاخص معلمان مدارس 

و کارمندان ادارات دولتی پرداخته بودیم. تحرک و جنبش بی سابقه ای بالاخص در شهر تهران ایجاد 

کرده بودیم و برای دانشجویان قبل از فارغ التحصیل شدن انواع کار موجود بود. 

اهمیتی که برای کارکردن قائل شـــده بودیم و تبلیغات عملی و همه جانبه ای که در این زمینه به عمل 

آمد رفته رفته مورد بحث و گفت وگوی خانواده های مملکت بالاخص در شـــهر تهران واقع شده بود و 

پس از یکی دو ســـال به دانشگاه جدیدالتأسیس به عنوان سمبل و نمونه کار و کوشش نگاه می کردند و 

دانشـــجویان ما موردتوجه خاص مردم واقع شده بودند و اخلاق و روحیه آن ها را متمایز و برتر از سایر 

جوان ها می پنداشتند. به راستی معتقدان و همراهانی پیدا کرده بودیم که امید و حرکت را جایگزین یأس و 

منفی بافی کرده بودند. البته این مسئله بسیار مهمی بود و به طبع موردتوجه و بررسی سازمان امنیت و شاه 

گاه   آ
ً
بود و مطلبی هم نبود که ما بتوانیم مخفی کنیم با اینکه از عدم رضایت شاه و سازمان امنیت کاملا

بودیم برای آرام نگاه داشتن شاه و مصون ماندن از گزند اطرافیانش هر چه بیشتر موجه می شدیم و مریدانی 

جمع می کردیم، بیشتر می گفتیم آنچه می کنیم در اجرای اوامر ملوکانه است. این همه آوازها از شه بود. 

ادامه دارد...

تأسیس دانشکده هایی برای آموزش علم و ارتزاق
رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه بخش هفتاد و سومچه خبر از دانشگاه

   واحد سیرجان نماد توانمندی علمی

در حل مشکلات  کشور است
رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه های کشور ضمن تقدیر از 

مدیریت دانشگاه آزاد سیرجان گفت: »توسعه این واحد دانشگاهی براساس 

یک طراحی ایرانی و اسلامی می تواند در کشور نمونه باشد.« 

مصطفی رستمی روز پنجشنبه اظهار داشت: »توفیقات دانشگاه آزاد سیرجان 

نمونه ای از »ما می توانیم« محسوب می شود.« 

وی تأکید کرد: »دانشگاه آزاد واحد سیرجان الگوی خوبی برای دانشگاه های 

دیگر و اثبات عملی توانمندی و ظرفیت های مراکز علمی برای حل مشکلات 

کشور است که باید تکرار شود و تعمیم یابد.« 

رئیس نهاد مقام معظم رهبری در دانشگاه های کشور افزود: »رئیس دانشگاه 

آزاد سیرجان نیز جزو رؤسای نمونه دانشگاه آزاد است.« 

بر اســـاس این گزارش هیئت رئیســـه نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در 

دانشگاه های کشور، به همراه فرماندار ویژه شهرستان سیرجان در دانشگاه آزاد 

این شهر حضور یافته و از کارگاه مهندسی معکوس بازدید کردند. 

در این بازدید امیررضا بازرگان، رئیس دانشگاه آزاد سیرجان گزارشی از روند 

فعالیت ها و برنامه های آتی دانشگاه ارائه کرد. 

در حاشـــیه این بازدید 2 کارگاه آموزشی ویژه مسئولان نهاد نمایندگی مقام 

معظم رهبری در دانشگاه های استان های کرمان، یزد و هرمزگان برگزار شد. 

   تحقق مأموریت تعلیم وتربیت
از استادان آغاز می شود

علی ســـروری مجد، قائم مقام رئیس دانشگاه آزاد در هفتمین نشست دفاتر 

گفت و گو و همگرایی ادیان اقوام و مذاهب دانشگاه آزاد که به میزبانی واحد 

شیراز برگزار شد، اظهار کرد: »با بررسی وضعیت دفاتر تقریب مذاهب در طول 

پنج سالی که از تأسیس این دفاتر می گذرد، ملاحظه می کنیم که درمجموع با 

مقایسه با سایر اجزای جامعه تلاش همکاران مثمر بوده است.« 

وی عنوان کرد: »در این نشست یک روزه به دنبال بررسی وضعیت اثربخشی 

دفاتر تقریب اســـتان ها در این پنج ســـال هستیم تا نقاط قوت را تقویت و 

ضعف ها را نیز اصلاح کنیم.«  قائم مقام رئیس دانشـــگاه آزاد افزود: »آنچه 

دانشـــگاه آزاد در سراسر کشور در دوره جدید پرچم دار آن شده، این است 

که در حل مسائل مختلف فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی کشور 

و در عرصه های مختلف آن اثر گذار باشـــد و این نقش را تاکنون توانسته با 

موفقیت اجرا کند.« 

ســـروری مجد بیان کرد: »بر اســـاس بیانیه تعلیم وتربیت دانشگاه آزاد اگر 

تعلیم وتربیت می خواهد معنا پیدا کند و اجرایی شود باید کار را از استادان آغاز 

کنیم. این امر بخشنامه ای و دستوری نیست و در همین قالب بحث تقریب 

مذاهب نیز با همین ویژگی مواجه است.« 

وی تصریح کرد: »با توجه به سابقه اجرایی و انقلابی که مسئولان دفاتر تقریب 

استان ها دارند هر یک به تنهایی می توانند استان خود را با رویکرد تقریب ادیان 

و مذاهب اداره کنند؛ اما بااین حال ساختار مرکزی دفاتر گفت و گو و همگرایی 

با همراهی مشاوران رئیس دانشگاه آمادگی همکاری و همراهی با دفاتر استانی 

را برای پیشبرد هرچه بهتر امور دارد.« 

   انعقاد ۱۷ هزار طرح پژوهشی
در دانشگاه آزاد اهواز

معاون پژوهشی و فناوری دانشگاه آزاد واحد اهواز گفت: »دانشگاه دنبال ارتباط 

با صنعت است و امسال توانستیم ۱۷ هزار طرح پژوهشی با صنایع خوزستان 

را منعقد و ۳ هسته پژوهشی را در دانشگاه مستقر کنیم.« 

پژمان تقی پور بیرگانی در گفت وگو با تسنیم اظهار داشت: »پژوهش و تبدیل 

این پژوهش به صنعت و ثروت رویکرد اساســـی و رسالت اصلی دانشگاه و 

مراکز آموزشی است.« 

وی با اشاره فعالیت های معاونت پژوهشی دانشگاه آزاد خوزستان افزود: »یکی 

از فعالیت های این معاونت توسعه مراکز آزمایشگاهی و استاندارد سازی این 

واحد هاست که اکنون یکی از مراکز پیشرو در کشور است.« 

رئیس شورای معاونین پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد استان خوزستان با اشاره 

به کسب رتبه نخست این معاونت در کشور و کسب رتبه معاونت پژوهشی 

برتر در کشـــور در ۱40۳ گفت: »دانشـــگاه دنبال ارتباط با صنعت است و 

امسال توانستیم ۱۷ هزار طرح پژوهشی با صنایع خوزستان را منعقد کنیم.« 

معاون پژوهشی و فناوری دانشگاه آزاد واحد اهواز گفت: »برای توسعه پژوهش 

در مراکز دانشگاه ۳ هسته پژوهشی در دانشگاه ایجاد شد و شرکت های فناور 

در دانشـــگاه استقرار و فعالیت های درآمدزایی سرای شیلات و محصولات 

زراعی دانشگاه رشد صعودی داشتند.« 

معاون پژوهشی دانشگاه آزاد اهواز ادامه داد: »برگزاری کنفرانس های برند و 

درآمدزا، نمایه شدن مجلات در پایگاه های معتبر، برگزاری کارگاه ها و دوره های 

درآمد زا از دیگر فعالیت های پژوهشی دانشگاه آزاد واحد اهواز بوده است.« 

وی درباره سایر فعالیت های فناوری این واحد دانشگاهی گفت: »عقد طرح 

پژوهشی کلان با شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، استقرار شرکت های 

جدید در ســـرای نوآوری انرژی از دیگر اقدامات فناورانه این مرکز علمی در 

سال ۱40۳ است.« 

   بازدید معاون توسعه شرکت های دانش بنیان 

معاونت علمی از واحد خمین
تورج امرایی، معاون توسعه شرکت های دانش بنیان معاونت علمی و فناوری 

ریاست جمهوری از زیرساخت ها و ظرفیت های زیست بوم فناوری دانشگاه 

آزاد و شهرستان خمین با هدف تجهیز و راه اندازی سرای نوآوری واحد خمین 

بازدید کرد و شـــرایط، امکانات و ابعاد اثرگذار در راه اندازی سرای نوآوری از 

ساختمان ها و بستر موجود در دانشگاه آزاد واحد خمین مورد ارزیابی قرار گرفت. 

در ادامه این بازدید نشســـتی با حضور امرایی معاون توسعه شرکت های 

دانش بنیان معاونت علمی و فناوری ریاســـت جمهوری، علی حســـنی 

جوشقانی معاون هماهنگی دانشـــگاه آزاد استان مرکزی، محمدمهدی 

نجفی زاده معاون پژوهشی دانشگاه آزاد استان مرکزی، خلیل غفاری رئیس 

دانشـــگاه آزاد واحد خمین و شرکت ها و تیم های علمی برگزار و از نزدیک 

مشکلات و فرایند ها بررسی شد. 

در ابتدای این نشست خلیل غفاری، رئیس دانشگاه آزاد واحد خمین به بیان 

ظرفیت های این واحد دانشگاهی در حوزه علمی، پژوهشی و فناوری پرداخت. 

رئیس سرای نوآوری دانشگاه آزاد واحد خمین با تبیین راه اندازی و وجود چنین 

بستری در شهرستان خمین، مزیت های رقابتی و هسته های علمی موجود در 

زیست بوم فناوری منطقه را تشریح کرد. 

قدیر ســـهرابی با اشاره به محصولات لوبیا، زعفران و عسل خمین به معرفی 

واحد های فعال در بخش مکانیزاسیون کشاورزی پرداخت و خواستار حمایت 

معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری شد. 

در این نشست چند شرکت فناور، دانش بنیان و تولیدکننده در حوزه کشاورزی 

و صنایع وابسته نیز به بیان مشکلات و انتظارات خود پرداختند. 

دکتر طهرانچی با اشاره به تفاوت ها در الگوی جامعه پردازی دانشگاه های کشور تشریح کرد

نقشهٔ راه جامعه پردازیِ 
دانشگاه آزاد در گام دوم

پارک علم و فناوری بستر توسعه نوآوری در جامعه

مدرسه، بیمارستان و رسانه بسترهای اجتماعی فعالیت دانشگاه

دانشکده های موضوعی بستر فعالیت های بین رشته ای است

سراهای نوآوری  محل گفت وگوی دانشگاه و جامعه


